
QUARTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 201412 CADERNO 1

Antônio Carlos Machado de Souza - Perito Criminal
Antônio Carlos Silva Peres – Perito Criminal
Bernardo Tenenberg Pinheiro - Gerente
Carla Cristina Ferreira Cardoso Carvalho – Perito Criminal
Carlos Benedito Bentes Santos – Perito Criminal
Edilene Moura Araújo – Auxiliar Técnico de Perícias
Eliel Ferreira Nogueira – Auxiliar Técnico de Perícias
Elizandra Noely dos Santos Nogueira – Auxiliar Operacional
Elmir Gomes Magalhães – Assistente Administrativo
Érika Betânia Silva Rego – Assistente Administrativo
Fábio Vasconcellos Brazão – Médico Legista
Fernando Arthur Rodrigues Dias – Perito Criminal
Frank Wallace Marques – Motorista
Hamilton Alves Camelo – Auxiliar Técnico de Perícias
Herandy do Socorro da Silva e Silva – Auxiliar Técnico de Perícias
Ivando Oliveira Magno – Perito Criminal
Ivaneide Costa de Carvalho – Perito Criminal
Jocy da Silva Gonçalves – Motorista
Joilson Roberto Guimarães Silva – Perito Criminal
Jones Mota Santos – Perito Criminal
Jorge Luiz Conceição Rodrigues – Motorista
Jorge Luiz Fernandes Galende – Médico Legista
José Edmilson Lobato Júnior – Perito Criminal
José Elinaldo Silva – Perito Criminal
Kadyja Dayse Câmara Borges de Campos – Perito Criminal
Laura Irene Mattos de Carvalho Gonçalves – Médico Legista
Lauriecelia da Cruz Gouvêa – Gerente
Maria das Mercês Chaves de Paula – Perito Criminal
Maria do Socorro Valente Pereira – Assistente Social
Maria Nilda Cavalcante – Perito Criminal
Patrícia Barreto Cantão – Auxiliar Operacional
Paul William Nascimento Saunders – Auxiliar Técnico de Perícias
Rachel Ullmann Leite Iespa – Perito Criminal
Raimundo Humberto Sena de Oliveira – Perito Criminal
Risalva Penha de Almeida – Perito Criminal
Rodrigo Costa Ferreira – Técnico de Administração e Finanças
Rodrigo Lopes da Costa – Auxiliar Técnico de Perícias
Rubem José Dourado da Fonseca – Médico Legista
Susy Braga da Silva – Assistente Administrativo
Teresinha Damasceno Monteiro – Perito Criminal
Vanja Maria Nascimento Pinto – Perito Criminal
De: 01/10/14 a 20/10/14.
Werbth Pavão Simas – Técnico em Radiologia
De: 01/07/14 a 30/07/14.
Érica Emmanuelle Lima Santos – Perito Criminal

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751809

PORTARIA N° 205/14 DE 12/09/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006.CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67.RESOLVE: Designar o servidor DANIEL DA SILVA 
PORTACIO, Técnico de Administração e Finanças, matricula 
nº 57175380/ 2, como fi scal de contrato nº 057/2014 - CPC/
RC celebrado com a empresa GLOBAL AR COMERCIO DE 
REFRIGERAÇÃO LTDA com o objetivo a aquisição de centrais 
de ar tipo Split para atender as necessidades desde Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 751923
Contrato: 64
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato Administrativo tem por fi nalidade 
a aquisição de Condicionadores de Ar, para atendimento das 
necessidades deste Centro de Pericias Renato Chaves e suas 
Unidades Regionais.
Valor Total: 15.750,00
Data Assinatura: 25/09/2014
Vigência: 25/09/2014 a 24/09/2015
Pregão Eletrônico: 25/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual

06181134263510000    449052              0260000000          Estadual
06181134263510000    449052              0330000000          Estadual
06181134263510000    449052              0130000000          Estadual
Contratado: J B L COMÉRCIO DE ELETRO ELETRONICO LTDA-ME
Endereço: Av Cabrália Paulista, 99
CEP. 03551-010 - São Paulo/SPTelefone: 1125922290 Fax: 
1125972290
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751741

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 22/09/2014
Valor: 600.000,00
Vigência: 22/09/2014 a 27/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes Contratantes decidem dar nova redação à 
Cláusula Quinta - Preços, Reajustes e Condições de Pagamento: 
A Contratante pagará à Credenciada a quantia reajustada em 
25% (vinte e cinco por cento) passando a ser pago o valor total 
do acréscimo deste Termo Aditivo de R$ 120.000,00 (cento 
e vinte mil reais) totalizando o valor global estimado de R$ 
600.000,00 (seiscentos mil reais) e valor mensal estimado de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais).
Contrato: 4-10
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL SAÚDE DA FAMÍLIA LTDA
Endereço: Vl Humaitá, Bairro: Pedreira, 1503
CEP. 66085-210 - Belém/PA
Telefone: 9131817000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751698

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/09/2014
Vigência: 29/09/2014 a 28/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditamento para Prorrogação do Prazo de Vigência.
Contrato: 2011-022
Exercício: 2014
Contratado: WULFERT DE OLIVEIRA & CIA LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 518
CEP. 66017-200 - Belém/PA
Telefone: 9132235925
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 751745

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01606
Valor: 1.619,10
Data: 30/09/2014
Vigência: 30/09/2014 a 30/10/2014
Objeto: Aquisição de Camisas para os Profi ssionais desta 
Secretaria para Cobertura Jornalística do “CÍRIO 2014“.
Dispensa: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722136468040000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: HELEN DE FATIMA PIRES
Endereço: Tv Dois de Março, Bairro: Águas Brancas, 94
CEP. 67033-340 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181825374
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751797

HOMOLOGAÇÃO COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 010/2014
Objeto: Aquisição de Camisas para os Profi ssionais desta
Secretaria para Cobertura Jornalística do “CÍRIO 2014 “
Processo: 2014/427830
EMPRESA: HELEN DE FATIMA PIRES 65240103291
CNPJ: 18.655.861/0001-73
Valor Estimado: R$ 1.619,10
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 29 de Setembro de 2014.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752057

Portaria nº 380 de 29 de setembro de 2014.
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:
 

Nome Matric. Cargo
Período

 Aquisitivo
Período de

Gozo

Italo Torres dos Anjos 5908907 Ass. de Com. II 2013/2014 01.10.14 a 
30.10.14

Thiago de Moraes Souza 5905820 Publicitário 2013/2014 01.10.14 a 
30.10.14

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 597/2014 - TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751764

PORTARIA Nº 597/2014 DE 29 DE SETEMBRO DE 2014
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria de n° 486/2014 de 30/07/2014, que 
concedeu diárias ao servidor ELIOENAI ANDRADE DA LUZ, 
para a localidade de Garrafão do Norte no período de 04 a 
06/08/2014, publicada no DOE nº 32697 de 01/08/2014, nº 
de Publicação 723543.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 599/2014 - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751994

PORTARIA N° 599/2014 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo 
com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de 
sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94, e o parecer da 
Assessoria Jurídica;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ETIENE MONTEIRO DE ANDRADE, 
matrícula funcional nº 54195950/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Comunicação Social/Coordenador de Núcleo, 
lotada na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 19/09 a 18/10/2014, 
correspondente ao triênio 2007/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

Presidente da FUNTELPA


